# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Catholicon**

**Johannes <lanuensis>**

**[Mainz], 1460**

[Textanfang]

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-83366)

**P**rosodia quodammodo per grammatice nuncupatur. Partes siquidem grammatice sunt quatuor, scilicet orthographia etymologia diafantastica et prosodia. Orthographia dicitur ab orthos quod est rectum et graphia scriptura. In orthographia. tractatus de recta scriptura litterarum et sillabarum. Etymologia dicitur ab ethymon quod est ueritas et logos sermo. In etymologia. tractatus de ueritate omnium primum orationis. absolute. Diafantastica dicitur a dia quod est de et finitissis quod est constructio. In diafantastica. tractatus de constructione perfecta. Prosodia uero dicitur a pros quod est ad et odos quod est cantus. In prosodia. tractatus de cuiuslibet orationis tempore uel accentu. Principaliter autem in isto tractatu siue libro intendo de prosodia. licet etiam de alijs tribus partibus aliqua tangam. unde tractatus iste tamquam a principali intentione si placet prosodia nuncupetur. uel si magis placet liber iste uocetur catholicon. eo quod sit communis et uniuersalis. Valet siquidem ad omnes ferme scientias nam hinc de facili inuenitur uel orationes formentur et deriuantur. Quod scribantur et proferantur. qualiter exponantur et etymologizentur. et construuntur. Inuenies etiam hinc multas uel quoniam naturales. theologicas. morales et declaratas. Ordo autem istius libri talis est. Primo licet principaliter intendam de prosodia. tamen quod orthographia est quodammodo uia ad prosodiam agam de orthographia. Secundo de prosodia. Tercio de etymologia et diafantastica quasi mixtim aliquid dicam. Deinde spatiosius de constructione et suis speciebus et partibus necnon de regimine subiungam. Quarto determinabo de figuris. Quinto de orthographia. prosodia. origine significatione quorundam orationum que sepe inueniuntur in biblia et in dictis scripturarum et etiam poetarum. secundum ordinem alphabeti ordinate subiungam. Libellum autem hunc ad honorem dei et gloriose uirginis marie et beati dionysii patris nostri. et omnium sanctorum electorum. necnon ad utilitates meam et ecclesie sancte dei ex diuisis maiorum meorum dictis multo labore et diligenti studio compilauimus. Opus quippe ac studij mei est et fuit multos libros legere ut ex plurimis et diuisis campis flores. que meliora et utiliora sunt cum beato hieronimo electus. sanctus basilium. que utiliora sunt mandari memorie principaliter meruerunt. Dementia etiam est superua cui addiscere in tanta tempore egestate. Si alicubi uero uox nostra insonuit non a patris discellit litteris. Hoc autem non presumens de uiribus propriis attempraui cum quasi nulle sint. sed consummationis fiduciam laboris que mercedem totaliter in lazaritano pulso timore figens. qui prolati in procuratore seminiui duobus denarijs superoganti cetera reddere est professus. delectat nos sane ueritas pollicentis sed terret immensitas laboris. desiderium hortatur proficiendi. sed dehortatur infirmitas de fiendi. quam vincit zelus utique domus dei. In hoc autem tractatu non solum primum librum sed etiam librum

correctorem desidero. dummodo eius sit conscientia inuidente absque veneno. Quos autem mente deuota ut quisque hunc librum legerit apud districtum iudicem solacium michi sue orationis impendat. et omne quod in me sordidum deprehendit orationibus diluat. Oratio autem et expone utique collata littera meus in recompensatione me superat. Si tamen per me uerba accipit pro me fratre iohanne ianueni fratrum predicatorem minimo ad dei preces deuote fundat.

**R**ima est pro prosodia istius libri ut dixi est orthographia. Circa quam sic procedam. Primo namque agam de littera. Secundo de sillaba. Tractatur autem de littera dicemus de diffinitione diuisione. diuisionis declaratione. mutatione. et recto ordine litterarum.

**L**ittera sic diffinitur. Littera est minima pars composita uocis. Vel littera est uox indiuidua que scribi potest. Dicitur autem littera a littera uel a litteris. eo quod antiqui scribebant in ceratis tabulis et postea lineabant. Littera alie sunt uocales. alie consonantes. Vocales sunt quique scilicet a e i o u n a y idem est quod uocal. Consonantium quedam sunt semiuocales et quedam mute. Semiuocales sunt septem. scilicet l m n r s x z. Mute sunt nouem. scilicet b c d f g h k p q t. et i et u postea autem uocalem in principio eiusdem sillabe. ut iuno et uenus. I tamen est sicut consonans autem uis. ita remanet abiecta uis ut cuius cui. et pompeius pompeii. preter hinc datur ei. in quo est uocal. Q et h sunt idem elementum quod c. h uero non est littera sed aspirationis nota. Littera que sunt l r. que postea post mutam in eadem sillaba naturaliter permittunt precedentem uocalem naturaliter longas corripit. ut affeda et tenebre. Duplices consonantes sunt tres. scilicet I consonans posita inter duas uocales naturaliter. et x et z semper. ut maior dux gaze. Vocales autem dicitur. quia per se uocem faciunt. Semiuocales appellantur quia plenas uocem non habent. ut semideos semiuocales appellamus non quia dimidiam partem habent deorum uel uiuorum. sed quia non sunt pleni diuini uel uiri. Mute dicitur non quia omnino carent uoce sed quia exiguam partem uocis habent sicut informis dicitur mulier non que caret forma. sed que male est formata. et dicimus frigidum eum non qui penitus ex parte est caloris. sed quia minime habet utitur. uel mute nominatae sunt ad comparationem hinc consonantium. Semiuocales quantum vincuntur a uocalibus. tantum superant muras. Q et R quibus figura et nomine uideantur aliquam habere differentiam cum e tamen eandem tam in sono uocis quam in metro continent partem. Et R quidem penitus superuacua est nulla enim uidetur ratio cui sequente a debeat scribi h. Rarago enim et caput siue per e siue per h scribantur nullam faciunt nec in sono nec in potestate eiusdem consonantis diuinitatem. Q uero propter nichil aliud scribenda esse uidetur. nisi ut ostendat sequentem u ante alteram uocalem in eadem sillaba positam perdere uim littere in metro. non enim facit positionem. Quod si ideo alia littera est existimanda quod debet quod quocumque cum similiter ponitur u amittenti uim littere alia putari. et alia cum id non facit. Dicitur enim anguis sicut quis augur sicuti cur. uel si uelimus cum ueritate contemplari. non plus quam xviii litteras in latino sermone habemus. Hoc est xvi

antiquas grecorum. et x et f postea additas. et eas quoque ab eisdem sumptas. Nam y et z grecorum cum nominibus ascriuimus. **D** uero aspiracionis nota est et nichil aliud habet licet nisi figuram. Et quod in uersu scribitur inter alias litteras. sicut dicitur in primo maiorem sciendum est. quod nullo modo uel etiam conuictiones debent aspirari. Omnes autem alie pres omnino aspirantur. ut hamus. heros. habens. hic huc heu sicut dicitur in tractatu proponum. Item aspiratio ut dicitur in primo maiorem. ponitur ante omnes uocales ut habeo. heros. hiems. homo. humus. Post consonantes autem quatuor tantummodo. more antiquorum grecorum. scilicet c ut chremes. t ut thraso. p ut philippus. r ut rhibus. Ideo autem extrinsecus scribitur uocalibus ut minimam sonent. Consonantibus autem intrinsecus. id est post ut plurimum sonent. omnium enim litterarum uel uox plus sese sonat cum ipsa aspiratio postponitur quam cum anteponeitur. sed hoc uidetur fallere in uab et ab. quod aspiratio uidetur postponi uocalibus et non anteponi. Sed ad hoc ridentur prius quod a pocapa facta est extreme uocalis a cuius iponebatur aspiratio. nam perfecta uaba et aba sunt. Ideo autem abscissione facta extreme uocalis tamen aspiratio manet ex superiori pendens uocali. quod suum est interiectionis uoce abscondita proferri. Itaque pro abscondite extremitatis uidetur congrue interiectionis natura li prolacione remansisse. Et ut donatus ait uox est incondita uox hec. Nec quoque que plena est uox interiectionis non est. Et dicitur incondita. id est intus condita. Item scias quod nunquam autem. id est loco consonantis posita aspiratio potest inueniri. sicut nec ante u consonantem unde hiulcus trissillabum est. et hieme. nulla enim consonans autem se aspiracionem recipit. Dic nota quod creme prosum nomen dicitur a cremo mas. et hoc cauet aspiracione. Si uero chremes habeat aspiracionem non est tunc nomen latinum. nec deriuatur a cremo as. ut dicitur hugo. Item idem dicitur quod non credat quod si nomen propheta denuetura a profor aris. sed potius creditur quod componatur a pro uel procul et phonos quod si nomen propheta habet post p. quam nullum latinum debet habere. Unde uult hugo quod predicte quatuor consonantes aspirantur in grecis deconibus et non in latinis. Item etiam uidetur uelle prius. qui postquam dixit quod aspiratio inuenitur post quatuor consonantes tantum quasi exponens quod hoc est intelligendum de grecis deconibus subiungit aliquantulum post. **R** inquit sine aspiracione ponitur in latinis. In grecis uero uel principiter. id est in principio. uel geminata in media decone aspiratur. ut rheror. rodus. pirus. Item pro in vi li. ubi agit de desinentibus in es pro ita dicit. **R**hamnes netis et rhaminis quod cum esse ostendit aspiratio post r posita. quod in latinis nominibus non fit. Item sentit apuleius qui dicit quod modum facit qui aspirat pulcer uel sepulchrum quod nec ulla consonans debet apud latinos aspirari. Sed contra si debet obijci de michi et nichilum. Sed dicit apuleius quod debet dici michi. licet communis usus habeat michi. De nichilum dico quod componitur a non et hilum penne. unde non pro se aspiratur et si quasi pro accidens. Contrahit tantum hoc ab altero componentium. Impropertales autem non sunt extendende. Ex hoc patet quod catena non debet aspirari. Ex predictis patet quod aspiratio ponitur ante omnes uocales apud latinos et post tres consonantes in deconibus grecis. Aliquam tamen non est determinatum nec declaratum in grammatica a pristiano. nec ab aliquo alio

re sicut puto. quam generaliter decones latine uel uocales debeant aspirari. nec quam predicte consonantes quatuor debeant aspirari post in deconibus grecis quia non semper ille consonantes in deconibus grecis aspirantur. et propter hoc difficile est scire et maxime michi non bene scienti linguam grecam quam et in quibus deconibus aspiratio debet imponi uel postponi uniuersaliter. Et ideo si aliquas decones in hoc libro uel opere aspirari non aspirandas. uel non aspirari aspirandas. peto veniam de omisso.

**S**ic etiam debes quod quedam uocales alijs uocalibus imponuntur sicut patet in dyprongis. unde si de dyprongis aliquid dicitur. Dyprongus est conuictio duarum uocalium uim suam retinentium in eadem sillaba. Nam u postea posita post g uel q uel s sequente uocali in eadem sillaba amittit uim licet ut quis lingua suadet. Unde dicitur in primo maiorem. Est inquit quod quoniam u amittit uim tam uocalis quam consonantis. ut cum inter q et aliam uocalem ponitur ut quis quoniam. hoc idem plerumque patitur inter g et aliam uocalem ut sanguis lingua. scilicet quoniam antecedente uel sequente a uel e hoc idem sepe fit. ut uim suam amittat u tam uocalis quam consonantis. ut suadeo suauis suesco suetus. Et quando idem u transit in consonantem. ut nauca nauica. gaudeo gauisus. sicut contrario a consonante transit in uocalem. ut caueo cautus. uoluo uolutus. faueo fautus. Item au transit in o productam more antiquo. ut lotus pro lautus. In u quoque longam transit. ut claudio claudio. Itaque ae transit in i productam. ut quaero inquiri. laedo illido. caedo occido. Itaque au pro ab ipone ponitur in hijs uerbis aufergo et aufero. **D**yprongi autem sunt quatuor. scilicet au eu oe et ae. due quaque ex toto scribuntur et proferuntur. scilicet au et eu. ut audio et eumuchus. Alie uero due ex pre scribuntur et ex pre proferuntur. scilicet ae et oe. ut musae et foenu. Et scias quod iste due dyprongi scilicet ae et oe in communi sermone non proferuntur ita et in hoc libro fere nusquam scribuntur. unde ce liu inuenies scriptum infra in loco suo in u pre p e si ne a. quous sit ibi ae dyprongus. unde celum qui caelum. Item fenum p e sine o inuenies scriptum. quous sit ibi oe dyprongus facta. qui foenum. et ita de consimilibus intelligas. feci tamen aliquando quoddam signum in uocali que proferuntur. ad denotandum quod ibi est dyprongus facta. uide in caelum. **D**yprongus autem dicitur quod binas pronongos si est binas uoces comprehendunt. Nam singule uocales suas uoces habent. Item scias quod dyprongus nunquam in preterito perfecto mutatur. ut haereo haesi. audio audiui. moenio niui. excepto caedo cecidi. Et si obijciatur de aufero abstuli. quod mutat au in abs. dicitur quod non est eius rectum preteritum sed accommodatum. Animaduertendum etiam est quod nulla dyprongus in duas consonantes potest desinere. In duplicem autem inuenitur. ut fex fecis. et faux faucis. **S**cias etiam quod omnis deconis prime declinationis uel sequens primam declinationem in e desinens. cuiuscumque casus uel generis uel numeri sit dyprongatur. ut musae electae. illae. ipsae. quae. **R**ec uero casus utis non sequitur primam declinationem sed secundam. quia ex preterito mas ge et neu est secunde. et ideo non dyprongatur in mas ge siue in utro. Et ita de consimilibus nota insuper. **A**d sicut tribus modis consideratur littera. ita ei adiouit trina. scilicet nomen figura et praesens

nam inquantū scribitur cōuenit ei figura. Rōne uocis conuenit ei nomen. s; inquantū p̄nuncia conuenit ei p̄tās. **I**tem non ē ignorandū q̄ mutacō hāc fit quōq; modis. scilz casu ut ugo uiginis **T**empe ut ago egi. Deriuatione ut saxū saxosus **C**ompōne ut arma armipotent Antiqua placōne ut proes p̄ prodes. **E**st autē mutacō substanti alis et accidental. Substantial autem mutatio est cū vna l̄ā ponit̄ p̄ alia. ut ago egi. Accidental uero mutacō est q̄n̄ pro d̄ eadem ponitur pro cor ut lego legi. **T**res sciendū est q̄ sex sunt species motus. sicut dicit̄ ar̄ in libro p̄dicamentorū. scilz generacō. corruptio. augmentū. diminucō. alteratio. s; locū mutacō. **E**t s; omnes istas sp̄s motus habet hien mutacō l̄ā. **S**ecundū generatio nem. ut creō creauī. **S**ecundū corruptionem ut ago egi. **S**ecundū augmentū. ut amo amaui. **S**ecū dū diminucōnem ut sedeo sedi. **S**ecundū alteracō nem. ut lego legi. **S**ecundū loci mutationem. ut mordeo momordi. **I**tem scias q̄ pro d̄ u modo manet. ut ludo lusi. mō mutatur in u cor. ut pun go pupugi tundo tutudi. **I**tem u in o transit. ut ne mus nemoris. **E**tur eadē eboris pro u habet o **T**res aliq̄ o in u mutacō ut tremo tremui. et huc illuc. pro hoc illoc. **I**tem a pro d̄ in pro d̄ inueniē comiti. ut alitus anelitus. **P**reterea sciendū est q̄ septem sunt l̄e que interponunt̄ causa eupho nie. scz b. ut ambigo ex am ip̄one et ago interpo sita b. **I**tem imbuo is ex in et uo is. n̄ mutata in m et interposita b s; quosdam. **C** ut sicubi ex si et ubi interposita c l̄ā. **I**tem nūcubi ex nū et ubi interponit̄ c l̄ā. **D** ut prodest a pro et ē interpo sita d. ut dicit̄ p̄ in viij li p̄ totam declinacōnem ubi cūq; a uocali incipit hoc ūbum interponitur o iuncture compōnis. **R** ut dirimo. ex di et emo interposita r. **S** ut obscurus. ex ob et cura re. inf̄ posita s l̄ā. **T** ut identidem ex idem et idem inter posita t l̄ā. **V** consonans ut bos bouis. **E**t ut di cit̄ ps in viij li. **A** boue quoq; bouū debet fieri. e in vm. **S**ed notandum q̄ u consonantem acci piunt obliqui casus singulares hiatus causa. **A** b iijciunt tamen eam q̄n̄ plurales sunt gr̄is dat̄is ablat̄is. **V**nde gr̄is bouū. **O**tiis autem et ablat̄is sepe p̄ sincopam medie p̄ferunt̄ sillabe. bobus p̄ bouibus. **D**e predictis quidam dant euphoniā **R**i. sus. re. vm. bra. ca. do.

**H**ostē de uocalibus diximus. nūc de mutacōne consonantiū dicamus. Sciendū ergo p̄mo est q̄ tres sunt consonantes q̄ manent eodem p̄ omnes casus. et non mutantur scz l n r. ut sal sal. flumen fluminis. cesar cesaris **Q**uoq; et c̄ quīs in sol tribus nominibus inue niatur que p̄nt̄ declinari. **H**oc idem seruant ut ca put capitis. **O**ccipit occipitis. **S**incipit incipitis **A**b eodem composita ut allec allecis. **L**ac lactis in quo t eadē additur. **I**nueniē eadē hoc lacte decli natū. **R**elique uo consonantes mutant̄ ul̄ abijc unt. **D** ut aliquid alicuius. **O** ut templum pli. **S** ut magnus ni. x ut rex regis. **S**ed b̄ uidetur fillē in h̄ nomine epar epatis. in quo r nō remanet p̄ omnes casus. **S**ed dic̄ q̄ intelligendū ē de nomi ni bus latinis. s; epar nō ē latinū. **N**ota eadē sicut dicit̄ p̄ in p̄mo maioris. q̄ in p̄teritis p̄fectis uer borū solent omnes consonantes mō mutari. mō manere. exceptis iij. scilz l ut celo celauī. **P** ut tu po turpauī. **S** ut quasso quassauī. **X** ut nexo nex

ui. **D**ee enīz nūc mutant̄ **A**lie uero consonātes mō mutant̄ mō manent. ut habeo habui. **I**ubeo iussi. **C**ompesco compescui. **D**ico dixi. **A**scendo ascē di. **L**edo lesi. **L**ego legi. **P**ungo punxi. **D**emo dempsi **P**remo pressi. **M**oneo monui. **S**ino siui. **N**equeo ne quini. **T**orqueo torxi. **D**efero defexi. **U**ro ussi. **U**etro. uerti. **F**lexo flexi. **S**ed p̄t̄ obijci de hoc ūbo uello uulsi. in quo mutatur l in p̄terito. **S**ed dic̄ q̄ p̄ intellexit de regularibus. **N**am uello uelli facē de buit regulariter. **I**tem quentur de disco didici. **P**ello pepuli. **P**ello p̄culi. **S**ed dic̄ q̄ l et s nō mu tant̄ in hijs ūbis s; abijciunt̄ potius. **I**ntelligendū est ergo de regularibus. et de mutantibus nō d̄ abij ciētibz **N**unc de singulis consonantibus uideamus **M**anet ut bibo bibi. **M**utatur in p̄ ut nubo nupsi. ul̄ in duo s ut iubeo iussi. ut uult̄ p̄ris in viij li. **Q**ueritur autē de scriptis nupsi. cui non p̄ b s; p̄ scribantur. et hoc ē causa euphoniē q̄ in p̄ncipio sillbe b ante s uel t non p̄t̄ inueniri ut ipse p̄t̄icus aptus nam absonus. abstinens. et similia. non in p̄ncipio sillabe coniuncta b et s hōnt. cū ip̄o sep̄atim ē sillba **I**gitur p̄t̄icipia supra dictorū ūborū rōnabilē p̄t̄ scribuntur. scriptus. nuptus. **E**t nomina ex hijs diuata. scriptor. nup ce. **H**ec ps in ix li. **I**n p̄mo autem dicit̄. q̄ b et s. non alias dōnt̄ p̄ p̄ poni. hoc est in eadē sillba con iūcte. nisi in fine n̄. cuius gr̄is in bis definit. ut urbs urbis. celebs celibis **S**i obiciatur de abs. dic s; quosdam. q̄ deberet excipi. uel ut quidam di ciunt. intelligendū est de polysyllabis. ut legatur l̄ā sic. h̄ alias dōnt̄ p̄poni in n̄s nisi in ill̄ cuius gr̄is in **T**ransit in u consonantem. ut **H**is definit. **P**asco p̄auī **I**n x ut dico dixi in s ut mulceo mulsi. **P**arco p̄asi. et pepci. **E**t in g antecedente n ut quadringent. septingenti **N**ecnon post s posita transit aliq̄ in t. ul̄ assumit̄ eaz. ut irascor iratus nancisco: nactus. nascor natus. **P**ascor pactus. **T**ransit in c. ut accidit quidē **I**n g ut aggero in l ut alido **I**n p ut appono **I**n r ut arrice o. merdies **A**ntiquissimi uo p̄ ad ar frequentis sine ponebant. ut arfari p̄ adfari. aruolare p̄ ad uolare. unde oñditur recte accesso dici ab artio ū bo. qd̄ nunc actio dicimus. quod est ex ad et cio compositū **T**ransit eadē in s. ut asideo **I**n duas quoq; s. ut cedo cessi **I**n t ut attamino **I**tem d̄ in terponitur frequenter hiatus cā p̄hibendi in cō positis. ut redigo. redarguo. p̄dest **R**etrabitur eadē cū sequens sillba ab s et alia consonante inci pit. i. aspicio. ascendo. aspiro. asto. **H** autem fit ne consonans geminetur ante aliam consonantem. **I**n l̄is d̄cōnibz. ponimus ut fama. filius in ḡis nōinibz ph. ut orpheus. p̄heron **H**oc t̄n̄ scire debemus q̄ nō tam fixis labris ē p̄nuncianda f. q̄ ph. atq; hoc solum interest. **O**ñ sit in s ut spargo sparsi. **I**n x ut rego rexi **I**n et. ut pingor pictus. ago actus. **H** est ubi manet integra. ut habeo habui. **E**st ubi mutatur in x ut traho traxi. ueho uexi **I**tem dicit̄ pr̄stianus in nono libro. **S**upruacia est ut dicit̄ ps in p̄mo maioris q̄ quīs scribatur nullā aliam vim habet q̄ c **T**ransit in x. ut paulum **P** ut sup̄ dictū est **P**auxillū. mala maxilla. ueluz uexillū. **I**n r **T**ransit in n. et maxime d̄ **T**rabula taberna **M**ul̄ r ul̄ q̄ sequētibz. ut tantū tantundem. qd̄ componitur a tantū et demū. **I**dem identidem. co

nam eundem. num nunciu nunquid nunquam  
anceps p amceps. Am enim p̄p̄o f ul e ul q seq̄n  
tibus. m mutatur in n. ut anfractus. anofus. anq̄  
ro. Vocali uero seq̄nte intercipit b. ut ambitus. ā  
befus. ambustus. ambages. Necnon ecia; in com  
bustus et comburo idem fit. Item m final dicio  
nis subtrahit̄ in metro pleu; q̄. que si a uocali in  
cipiat sequens dco. Ut illū expirantem transfixo  
pectore flamas. Vetustissimi tamen non semper  
eam subtraherant. Ennius in x annal. Insignita  
fere cū milia milia octo. Item m obsequi in extre  
mitate dco; num sonū habet ut templum. aptum  
in p̄ncipio ut magnus. Mediocrem in medijs ut  
umbra. Item sola hec semiuocal post s ponitur  
quod mutau est. ut smaragdus. Et ante  
liquidam. ut samnis. ramnis. Et q̄n ante s poni  
tur in finali sillaba nominis. more mute interpo  
sita s̄ facit genitiu. hiems hiemis. uelut inops in  
opis. celebs celibis. sicut dicit ps in p̄mo maior.  
Item in x dicit. O manet. ut emo emi. Assumit  
ps. ut demo dempsi. como compsi. promo p̄mpsi  
Geminat̄ ut mordeo momordi. Subtrahitur ut  
rumpo nupi. Item dicit in x li. Emo emptū facit.  
quod ideo assumpsit p. q̄ non p̄t m ante tū sine  
p inueniri. causa euphonie ut sumptus p̄mptus  
comptus. De am et circum infra dicam.

**D**modo mutatur in ps. ut temno temp̄si. Vel  
in u loco consonantis. ut sterno strau. Sub  
trahit̄ ut h̄nquo liqui. uinco uici conuix coniu  
gis p conuigis. ne ūbum puretur esse. ut dicit ps  
in ix et in vj li. dicit q̄ conuix desinit in nx. Itē  
n ut dicit ps in p̄n ma. transit in g. ut ignosco igno  
tus ignauus ignominia. cognosco cognatus p̄t tū  
in q̄busdā eoz ecia; p̄ consensionem a tempra ui  
deri n. ut ignarus. q̄ in simplicibus quoq; p̄t per  
adietionem inueniri g. ut gnarus gnatus et seq̄n  
te g ul e p ea enim greci scribūt g. Et quidam ue  
tustissimi autores romano; euphonie causa. ut  
agchises. agceps. aggulus. alij scribunt n et g. ut  
anceps. angulus. et hoc usus modernorum habet  
Transit n in l. ut unuullus. catena catella. bonus  
bellus. Similiter collido. colligo illido. Item tran  
sit n in m sequentibus b m p. ut imbell̄ immineo  
impator. impellor. Similiter in grecis nominib;   
neutr̄ in on desinentibus. ut pellion pelliom. tū  
fit eciam in r. ut corngo. corumpo irngo. Hanc  
autē mutacōnem l̄tū sciendū est naturali quadā  
uocis racōne fieri p̄pter celerem motū lingue  
labio; ad uicinos facilius r̄seuntū pulsus. Et  
scial q̄ in ij li p̄s addit pene. vñ dicit. Pene ubicū  
q̄ cum p̄p̄o ante dco; nem ab r̄ incipientē compo  
nitur. mutat n in r ut coruo. Transit et sup̄dicta  
consonans n in s. ut scindo scissus. findo fissus. in  
t ut canis catulus. In e ecquid pro enquid. Expel  
litur in grecis in on desinentibus. cū in latinā r̄n  
seunt formam. ut simo. leo. draco. sicut econt̄ ad  
ditur latinis nominib; m o desinentibus apud ḡ  
cos. ut diron caron p̄ cero et caro. Transit ecia  
am in u. ut sino sui. sterno strau.

**D**manet. ut sapio p̄u. Assumit s. ut repo rep  
si. Duplicatur. ut reperio reperi.

**O**nisi eandem vim quā e haberet. nunq̄ in p̄n  
cipijs infinitiuoz ul̄ interrogatiuoz quozun  
dam nominū posita. p̄ obliquos casus in e h̄am  
r̄nsiret. ut loquor locutus. sequor secutus. ut dicit  
ps in p̄ maioris. Et in x li dicit. Deponentia q̄r

mutant eam in cu. et stimenta tū faciūt sup̄inum  
loquor locutū. sequor secutū. Et post subdit ps  
in j li. Q̄ transit in s. ut torqueo torsi. sicut et c. p̄  
co parsi. Siliter abijcit n in p̄terito p̄fecto sic et c  
ut linquo liqui. et uinco uici. transit ecia; in x. ut  
coquo coxi. duco duxi. Apud antiquissimos seq̄n  
tissime loco cu sillabe quā ponebat̄ et mō. ut az  
quus. coquus. oquulus. Pro arcus. cocus. oculus.  
Quū p̄ cū. quuz pro cur. De q̄ ecia; sup̄ dictum ē

**R**sine aspirōne poni q̄n̄ terminau de h̄ q̄ c  
tur in latinis dco; nibus. In grecis uero ul̄ p̄n  
cipal̄ ul̄ geminata in media dco; ne aspiratur. Ve  
riceror. rhodus. purbus. Transit in l. ut niḡ nigel  
lus. umbra umbella. In s. ut arbor ul̄ arbos. O  
dos p̄ odor. uero uersus. In duas s. ut uzo. ussi.  
geto facit gessi. In u consonantem. tero trui. sero  
seui. In n ut eneus pro ereus.

**S**in metro apud uetustissimos vim suam fre  
quenter amittit. Ut uigil in x enep. Donite  
spes sibi quisq;. Transit in m. ut rursūm p̄ rursus  
diminuo p̄ disminuo. Terent̄ in adelphis. Diminu  
etur tibi cerebū. Et scias q̄ diminuo p̄ duo m̄ dī  
a dis et minuo. i. in diūsas p̄tes minuo. S; dimi  
nuo p̄ unū m. a di et minuo. imprat̄ diminucō;  
Item s mutatur in n. ut sanguis inis. In r ut flos  
floris ius iuris In x ut aiax p̄ aias. et pistris p̄  
pistris In quo sequimur dores Illi em; omix p̄  
omis dicit In d. ut cultos custodis. preses p̄sidis.  
palus paludis. In t. ut nepos nepotis. ūtus ūtu  
tis In u consonantem. ut bos bouis Itē sepe p̄ z  
solemus s̄ geminatā ponē. ut patrisso p̄ patriso  
Sepe ecia; s̄ p̄ aspiratione ponitur in h̄ijs dco; ni  
bus quas a grecis sumpsimus. ut semis sex septē  
sicut uult ps in p̄mo minoris. Dic ē sciendū q̄  
s̄ seq̄nter inueniūt liquecere maxime apud anti  
quos. Et ideo de liquidis aliqua dicam. Inuenitur  
autē liquefcentia tam in uocalibus q̄ in consonā  
tibus. et de utraq; hic dicam. Vocales uel dicit ps  
apud latinos om̄s ancipites sunt ul̄ liquide id ē  
que facile mō p̄duci mō corripī p̄nt. Inuenimus  
enim q̄nq; uocalem eandem p̄duci. q̄nq; corripī.  
sicut patet in hac dco; ne tenebre. cuius p̄m̄ p̄du  
citur et cor̄ ūtue illius liquide que ē ibi scilicet r  
Et uocantur liquide quadā similitudine liquidū  
enim de facili currit de vno loco ad alium. sic u  
demus in aqua et uino et oleo. Ita ecia; in uoca  
libus. facile enim producūtur et corripītur. sicut  
dicitū est. Similiter dicūtur ancipites. i. dubie. q̄  
ad utraq; ponibiles sunt. ut oñsum est. In conso  
nantibus enim eciam sunt ancipites ul̄ liquide ut  
l r. que mō longam mō breuē post mutas posi  
te in eadem sillaba faciunt sillabā. H̄ijs quidam  
non irōnabiliter addūt m n. q̄ ipse quoq; comu  
nes faciūt sillabas post mutas posite. Vnde om̄s  
x methan̄. Piscofam q̄ guidon grauidamos ama  
thimta metall̄. Ecce h̄ h̄ā n posita in eadem sillā  
cū muta g. non facit uocalem sequentē sc; qui lō  
gam. S; nos tamen q̄ aliter dicūtur uocales li  
quide et aliter consonantes. Vocales dicūtur liq̄  
de. quia de facili mouent̄ de correpcōne in p̄duc  
tionem. sicut predictū est. Consonantes uero dicit̄  
tur liquide quia habent p̄tēz de struende correp  
cōnis. quando uidelicet non liquefcent. et non de  
struendi quando liquefcent. Nam tūc uocal̄ b̄uis  
remanet. sicut naturaliter erat. Inueniūt eciam h̄  
h̄ā liquecere s; maxime apud antiquos. q̄ uideli

et in scansione metri abijciē consonans cū prece-  
dente uocali quando seqns deō incipit a uocali. et  
h̄ fit frequēter in hac h̄ā m̄ ut apud oraciū. **O**mni-  
bus hoc uiciū est canōribus inter amicos. Quā  
doq̄ fit in hac h̄ā s. ut apud catonem. **S**uccessos  
indignos noli tu ferre moleste. abijciunt enim s  
cū sua uocali u. de hac deōne successus. Quōq̄ ab-  
ijciunt sine uocali. ut apud orac. **R**egis opus ste-  
nū q̄ diu palus apta q̄ remis. Abijciē enim s fi-  
nal de hoc nomine palus. ut fiat h̄uis p̄pter se-  
quentem uocalem. uel si liquefit s ultima huius  
nominis palus in scansione metri. **Q**uod eadē fit  
apud catonem. **Q**uod nosti factū n̄ rectum noli  
silere. quasi dicat noli ilere. et apud lucanū. **T**erga  
sedent crebro macul distincta sinarago. In scansi-  
one enim s abijciunt et de marago. **I**n de eadē est  
q̄ disertus cor̄ p̄may sillabam di. cū sit naturali-  
ter longa. q̄n̄ componit̄ ex di et as̄ in teip̄ōita s  
causa euphoniae. quod ibi liquefit. Sic ergo frequē-  
ter fiebat olim in hac h̄ā s eph̄is. q̄ s sonū ha-  
bet ualde facilem et quasi sibilantē et multo diens  
liquefit. Non solū autē s liquefit in metro h̄ eē  
in prosa licet de hoc ps non faciat mencōne **I**deo  
nota q̄ s posita inter duas uocales fere ubiq̄ li-  
quescit quantū ad sonū. i. non p̄fertur in sui ple-  
no sono. ut nisi designauit. **H**oc autem non p̄t ac-  
cidē in x. licet affinitatem habeat cū s. Non enī  
uidētur racōnabile nec euphoniae consonum. q̄ x  
cū sit duplex consonans semp̄ deueniat ad medi-  
um sonū simplicis et liquide consonantis. sic ad  
sonū de s liquida. ut uidelicet proferatur eo sono  
quo p̄fertur nisi dixit ul̄ uexillū ul̄ auxiliatus.  
**V**nde aliter est deō p̄ferenda q̄n̄ scribitur per s.  
et q̄n̄ per x. sicut manifeste patet in hoc pretente  
hausit. quod scribit̄ p̄ s quando ē p̄tenti de hau-  
rio haunis. et in hoc p̄terito auxit. quod scribitur  
p̄ x q̄n̄ d̄ōit ab augeo augeo. Similiter h̄ patet  
in hoc p̄terito luxit quod scribit̄ p̄ s quando est  
p̄teritum de ludo is. et in hoc p̄terito luxit. quod  
scribitur p̄ x q̄n̄ est p̄teritū de liceo ces ul̄ lugeo  
ges. In quibus intelligentibus patet q̄ differenter  
pronūciatur x ab s liquida. **S**icut ergo pronūcia-  
tur auxit luxit q̄n̄ scribunt̄ p̄ x. **I**tem dixit uixit  
sic pronūciantur similes deōnes sunt. ut auxiliū  
auxiliatus. uexillū uexillifer. **A**d maiorem au-  
tem declaracōnem eorū que deā sunt de liquidis sci-  
as q̄ fm̄ quosdam triplex est liquefcentia h̄c. est  
enim quedam liquefcentia que d̄i quedā habili-  
tas elementi s̄ q̄ facile transit de productione in  
correpcōnem. ul̄ eōnūso et hoc ē tantū in uocali-  
bus. **E**st eadē quedā alia liquefcentia que attendit̄  
quantū ad subām h̄c. **S**ine s̄ naturam placōnis  
ipsius. i. fm̄ q̄ ipsa subtrahit̄ et non p̄fertur. ul̄  
semiplene p̄fertur. sicut patuit in hac h̄ā s. simili-  
ter habetur in multis alijs tam uocalibz q̄ conso-  
nantibus. ut suadeo suauis suauitas. in quibus in  
scansione subtrahit̄ u ul̄ m. **E**t ē huiusmodi liq̄-  
fcentia subālis. p̄cedens uero accidental. **E**t hoc se-  
cunda p̄t esse in uocalibus et consonantibus sicut  
p̄dictum est. **E**st et tertia liquefcentia h̄c que attē-  
ditur circa h̄c p̄tatem. sicut uidemus in liquidis l  
r. que non semp̄ cū aliqua consonante prod̄ uoca-  
lem p̄cedentem. **I**mo ipsis liquefcentibus uocalis  
comptur. ut illud. **E**t tenebris addit̄ quas sine lu-  
ce gerit. **H**ic nota q̄ liquide posite post mutā  
in eadem sillaba naturaliter p̄mittunt p̄cedentem

uocalem naturaliter h̄uem corripit. ut affeda et te-  
nebre. **V**nde dixi naturaliter h̄uem. q̄ si naturali-  
ter esset longa non posset esse breuis. nec in uersu  
nec in prosa. unde q̄ mater et frater prod̄ natura-  
liter p̄mam. nūq̄ cōmatres et confratres p̄ne in  
in p̄nl corripit nec in uersu nec in prosa. Si autē sit  
breuis naturaliter p̄t produci et corripit in metro  
ut tenebre p̄nl cor̄. et tenebre penultima prod̄. h̄  
in prosa semp̄ debet corripit p̄nl. ut compatres te-  
nebre. et hic cōmuniter et q̄ generaliter corripit̄.  
**H**ic uero uidetur fuisse q̄ singularis opinionis  
in hoc. dicit enim in quodam libello quem com-  
posuit de accentu. **Q**uā liquida ponit̄ post mu-  
tam in eadem sillaba naturaliter q̄ si uocalis est  
naturaliter h̄uis p̄t corripit et p̄ducit in metro. et  
eadem in prosa. Si autem ē naturaliter longa tam  
in uersu q̄ in prosa p̄ducitur. ut cōmatres. **V**ñ p̄t  
dici fm̄ eū. tenebre p̄nl cor̄ q̄ sit accentus in aū  
p̄nl. q̄ h̄uis est naturaliter. **E**ciā p̄t dici tenebre.  
p̄nl prod̄. eo q̄ accentus p̄ncipal̄ sit in p̄nl. p̄pter  
p̄ncipem consonantiū. **V**nde p̄t tenebre in p̄nl. cor-  
ripit. et p̄ducit in prosa p̄ uoluntate legentis. sed q̄  
prius dictū ē cōmuniter tenetur. et puro esse ueq̄  
transit in s. ut uero uisus. concutio concutius  
**C**uero aūcedente transit in x. ut peccō peccō  
in flexu. **H**ic nota q̄ sicut dicit h̄ic in  
uincio cis. **R**egula ḡn̄alis est. q̄ quotiens t̄ ponit̄  
ante **I** puram sequente uocali habet sonū de  
c. ut lco amatio. nisi p̄cedat s ul̄ x ul̄ aspiracō in-  
tercedat inter t̄ et **I**. ul̄ nisi d̄n̄na impediat. **S** aū-  
cedat ut salustius. x ut cōmixtio. **A**spiracō inter-  
cedit. ut corinthios. **E**t in h̄is omnibus et simili-  
bus t̄ retinetur in suo sono licet sequatur **I** pura  
d̄n̄na impedit ne t̄ habeat sonū de c. licet **I** pura  
sequatur in istis q̄n̄ l̄m̄ uisum. ad d̄n̄tiam isto-  
rum n̄ōy. hoc uicū. hoc h̄ōū. **D**icendū ē ergo ad  
corinthios. **E**xtingue flamas l̄m̄. **E**t similiter uisū  
uicū. ut t̄ retineatur in suo sono. licet **I** pura seq̄-  
tur. **E**t scias q̄ licet aliquando t̄ habeat sonū de c  
ut dictū est. non tamen c̄ accipit sonū de t. uñ deō-  
nes que scribunt̄ p̄ c̄ debent p̄ c̄ pronūciari. ut fa-  
cio facis. **I**acio os. aspicio cis. **I**llicio cis. **E**a uero  
que scribunt̄ per t. accipiunt quandoq̄ sonū de c  
ut dixi in q̄tio tis. potior n̄l sentio tis. sitio n̄l. **S**i  
queras. quō cognoscit̄ an facio scribat̄ per c. **D**i-  
co q̄ ad secundam p̄sonam cognoscit̄. quia per c̄  
pnūciatur. ut facio facis. **E**t ita de alijs similibus  
quatio tis quatinus. sentio tis sentimus. et ita de  
similibus dicas. **A**micōa uero pudicia iusticia.  
et huiusmodi p̄ c̄ scribunt̄ sicut proferunt̄ q̄ for-  
mant̄ a genitō si ueniunt a nominibus secūte de  
dina cōnis. ul̄ a deō si ueniunt a nominibus t̄rcie  
declinacōnis addita cia. uolentia uero astuta scri-  
buntur p̄ t. h̄ pnūciantur sono de c. q̄ formant̄  
a genitō uiolenti astuti addita a. **P**rudencia autē  
et negligentia scribunt̄ eadē p̄ t licet pronūciant̄  
in sono c. quia formant̄ a d̄n̄s prudenti negligenti.  
addita a. et sic de similibus dicas. **S**ed p̄t dubi-  
tari de uigintiunus q̄ hic t̄ non accipit sonū de c  
**D**ico q̄ **I** hic est in iunctura compōnis. et sic non  
est cont̄ regulam datam. q̄ regula h̄c habet excep-  
cōnem. licet h̄ic non excipiat h̄. uñ ad p̄cedēs  
tres excepōnes debet addi. **E**t nisi **I** sit in iunctu

ra compositionis. ut vigintiunus.

**D**uplex consonans mō accipitur p es. ut in hoc nomine apex apicis. mō pro gō. ut in hō nomine grex gregis. Transit rāmen et in u consonantē. ut nix niuis. **R**ecton in et. ut nox noctis. supellex supellectil. **S**ed hō contra regulam declinari uidentur. qz uidelicet omnia nomina definitia in x. faciunt in cis ul in gis genitiuū. exceptis quatuor nominibus que uidentur contra regulā declinari. sciz nix niuis. uox noctis. senex senis. supellex supellectil. **C**omposita uero simpliciu declinacōm sequuntur. ut pemox pnoctis. exlex exlegis. Subit etiam x loco aspiōnis. ut ueho uexi. traho traxi. utitur in f ut efficio efferō. **E**t sciendum qz quocienscumqz ex prepō pponitur compositis dōnibz a uocali incipientibus ul ab hijs tribus consonantibus c p t. integra manet. ut exaro exeo. exigō. ex oleo. exuro exuro expeto extraho. **Q**uidam uō dixerūt. qz etiā x sequente s integra manet. ut si dicatur exsequor. exspes. **S**z isti uident facere cōtra grecorū consuetudinem. **I**lli enī s sequente nūqz x pponunt s h. **D**eibus ergo ut dicit ps in pmo maioris nos x solam ponimus que ponit pro es cuius rācionem non solū ipse sonus aurū iudicō possit reddere. **S**ed etiā qz geminari s aliqua consonante antecedente minime p̄t. geminari autem uideretur post consonantem si x antecedente que loco es fungitur ipsa consequat. ut dicatur exsequor. **Q**uod si liceret. liceret etiā a simili post bs uel ps quas loco duplicis accipimus ad dēre s. ut dicatur obsessus. abssessus. quod minime licet. qz non p̄t duplicari consonans alia subsequente consonante. qm̄ nec antecedente nisi sit h quida aū mutam. ut supellex. suffragor. sufflo effluo. efringor. ut dicit ps in pmo li tractatus de b. **T**amen duplex consonans ut x p̄t inueniri aū cedente consonante. ut lanx falanx. et sequente. ut expero. **E**t nota qz sicut dicit ps in xiiii li. Nulla alia ps in x definit apud Latinos nisi nomina et ex ipō que greca est. et nix et pax adūbium comicū quo utitur terentius. quod similiter grecū est. **E**t scias qz x incipit ab i cū alie semiuocales ab e incipiant. **E**t ē rācō. qz in i terminatur apud grecos. **V**ocatur enim xi. sicut docet alphabetū grecum. vñ per apostrophē dicimus ix. vñ hic nota qz uocales dñr qz p se uocem faciūt sine consonantibus. vñ quelibet uocal per se facit sillabam. ut amo. **E**t inchoant uocales a suo nomine. et in se terminant siue in nomen suū. **C**onsonantes autē dñr quasi cū alio sonantes. i. cū sono uocali. **N**on enim possunt proferrī sine sono uocalis. **E**t hoc satis patet in eorū prolacōnibus. sicut cū dicimus be ce de. **S**imiliter non possunt p se p̄ficere sillabz sine presentia uocalis. uocales uero sine eis sic. **T**ñ enim uere refert inter uocales et consonantes q̄tum inter animas et corpora. **A**nima enim p se mouet et mouet corpus. **C**orpus autem non mouet animā nec p se mouet. sicut patet in cadauē. ita et uocales p se mouent ad p̄ficiendū sillabam. et consonantes mouent secū. **C**onsonantes uero sine uocalibus immobiles sunt ad p̄ficiendū sillabam. **S**emiuocales autem ab e incipiūt et in se terminant. absqz x que sola ab i incipit. p apostrophē greci nominis xi. qz necesse fuit cū x sit semiuocalis a uocali incipit et in se terminare. **Q**ue x nouis sine a latinis assumpta post om̄s ponitur hās q

bus latine dōnes egent. **Q**z autē ab i incipit eius nom̄ oñdit et̄ suū in cōm̄to qd̄ scribit in conatū hijs ūbis. **S**emiuocales sunt vij. que ita p̄feruntur ut inchoent ab e hā. et desinent in naturalez sonū. ut f. l. m. n. r. s. x. h. x ab i inchoat. **I**tem cōtrophius confirmat dicens. **V**na duplex consonans x que ideo ab i incipit. qz apud grecos in eā dem desinit. i. xi. **M**ute autē a se incipientes et in e uocalē desinentes. exceptis qz et h quaz altera in u altera in a finit sua confidūt nomina. **I**ncipiūt ergo mute a sono muro siue a sono p̄pō et terminant in sonū uocali. **C**ū ergo plurimū denominetur hā a p̄ncipio et sonus mutaz fit in p̄ncipio mutus. sicut patet in eaz prolacōne merito uocare sunt mute. **I**ncipiunt ergo ut dixi mute a sono muro siue a sono p̄prio. et terminant in sonum uocali e. ut be ce de. **E**xcepta f quam quidam ideo posuerūt semiuocalem ut seruius sup̄. quia incipit a uocali. i. ab e. sicut semiuocales. et terminatur in sonū p̄p̄m. hoc rāmen non facit eam semiuocalem. nomen enim hē non mutat esse hē. **V**nde dicit pris in pmo maioris. **N**ihil enim aliud semiuocali habet hā bec f nisi nominis placōnem que a uocali incipit. hōc p̄tatem hē mutare non debuit. **S**i enim esset semiuocali necessario terminali nominū inueniret qd̄ minime repies nec aū l ul r in eadem sillabā posset poni. qui locus mutaz dū taxat. nec cōmunem aū eadem positam faceret sillabam. **V**olo etiā te scire qz quantū semiuocales vincunt a uocalibus. tantū vincūt et ipse mutas ut sup̄ tetigi. qd̄ p̄z ex eo qz uocales hōt tres p̄p̄tates. p se enim p̄ficiunt uocem. inchoant nomina. et terminant similiter. **S**emiuocales autem hāz duas tñ hōt Nam inchoatiue sunt dōnūm et terminales. ut ml. et ita de alijs semiuocalibus que qñqz inchoant dōnes. qñqz terminant. tertiā uō non hōt. scilicet qz p se uocem non p̄ficiunt. **E**t ita vincuntur a uocalibus. **M**ute uō nec p se uocem faciunt. nec om̄s terminant nomina. licet quedam eaz terminant nomina. sicut c d t. **E**t hō in paucis nominibus exercent Nam pauca desinentia in ea inueniuntur inchoant rān nomina. **E**t ita vnaz tñ sibi uendicant ex ill' tribus p̄p̄tatis. **V**incunt ergo a semiuocalibus qz licet inchoant tamen raro terminant nomina. **V**nde et apud grecos uocales et semiuocales tantū terminant nomina non mute. et merito. **I**lla enim debent esse in fine que multum sonant. qz om̄is prolacō plus festinat circa finem. et plus sonat. **V**ñ edam oratores exaltant uocem suā in fine ul circa finem. **H**abent ergo semiuocales secundā euphoniā. Nam melius et p̄fectius sonant qz mute. sicut et uocales ipsi semiuocalibus. **D**ec dicta sunt de semiuocali ē semp. et scribit p̄ calibus grā de x tantū in grecis nominibus et barbaris sicut et 3. **V**nde quando y ponit inter duas uocales ē uocalis. et p se sillabatur. vñ prosopopeia est sex sillabaz. et ita de similibus dicas. **Q**uia autem mentio scā est de x et 3 que sunt duplices consonantes. et i aliquando ē duplex consonans. **I**deo hic dicā de i oñdens qñ sit duplex consonans. et qñ simplex. **D**einde etiā subiungam de u consonante. **I**potest esse simplex consonans. et aliquando duplex. **V** uero tantū ē simplex consonans. **N**otandū est ergo qz i consonans posita natura liter inter duas uocales vim suā retinet aliaz

feruantes. et maxime in simplici dōne. Accipitur  
p duplici consonante. et debet sillabicari cū seq̄  
te sillaba. ut maior. troia. Si enī J remaneret uo  
cal essent tres uocales iūcte sine ulla media conso  
nāte et in ueniēt biatus inrolēabil. ut uale p̄ in iij  
libro. In tenuia autē remansit J uocal. et est racō  
hoc. q̄ nt̄s plural' neutri generis formatus ab  
ablō singulari desinente in J. d̄; supare illū abla  
tiū vna sillaba. ut mari maria. fori foria. Hoc  
autē non fuisset in hac dōne tenuia. nisi J remā  
sisset uocal. Preterea q̄n J est duplex consonans  
debet sillabicari cū sequenti sillaba. quod non fit  
in tenuia. **N**otandū etiā q̄ inueniēt in inter du  
as uocales positū simplex consonans. s̄ in cōpo  
sitis tantū. ut reiectus reijce. sicut docet ps̄ in or  
thographia introducens exemplū iuglij. Titre pas  
centes a flumine reijce capellas. Ecce hec quatu  
or sillabe re ij ce ca sunt omnes būes. Et faciunt  
proleumaticū constantem ex quatuor sillabis būi  
bus. Oportet ergo q̄ J non sit ibi duplex conso  
nans. ymo simplex. cū non faciat ibi pōnem. racō  
autē hec est. q̄ i non ē inter illas uocales natuā  
liter s̄ grā compōnis Cum ergo hec p̄p̄ re natura  
liter būis sit ibi etiā cor̄ inueniēt a poeta. Vnde  
composita excludunt in hoc q̄ dicitur naturali  
ter. Et hoc uult huḡ. qui dicit q̄ baiulo as ē uer  
bum simplex. et sic ibi ē duplex consonans. Et  
prod̄ p̄mam. Si autē baiulo sit ibi compositū uer  
bum tūc non ē ibi duplex consonans. nec p̄ma  
longa s̄ potius breuis. Iuxta illud. Cū colum  
baiulat. lathebis trahit. atropos occat. Item dicit  
huḡ q̄ magister componiē a maior et stenon q̄i  
maior in stacōne. Et debet scribi media sillaba p̄  
duo i. vñū consonans et aliud uocale. ut dicatur  
magister. Sed constat q̄ magister habet p̄mam  
būem. et ē compositū. ergo si scribatur per duo i  
magister. i non erit ibi duplex consonans cum sit  
p̄ma būis. Alij dicūt q̄ reijce tam in p̄nti q̄ in  
p̄terito p̄mam producere et corripere inueniēt. q̄  
ibi i p̄t esse simplex consonans. et sic p̄maj cor̄  
Vnde uirg. Titre pascentes a flumine reijce capel  
las. Vel p̄t ibi esse duplex consonans. et sic pro  
ducit pōne. Vnde idem uirg. Reijce ne maculis  
obfuscent uellera pell. Ab̄e uero p̄pōnes compo  
site cū hoc uerbo iacio penitus produciūt. ut in  
ijcio. adijcio. eijcio. proijcio. deijcio. in quibus om  
nibus i duplex consonans ē ante i uocalem. et is  
tus opinionis fuit magister bene. **D**ixi uis  
dicit p̄t q̄ i consonans posita inter duas uocales na  
turaliter ē duplex consonans. et posicōnem facit  
p̄cedenti uocali. ut maior. peior. et hec regula ge  
neral' ē in simplici dōne. De tenuia nō ē obiectō  
q̄ ibi i non ē consonans. cū non sillabicitur cum  
secūda sillaba. sed p̄ se. quia uocal est. In compo  
sitis autem habet instantiam. Sed hoc p̄t excludi  
in eo q̄ dicitur. J posita inter duas uocales natu  
raliter. q̄ in compositis non uidetur ibi i esse na  
ralis s̄ potius accidentaliter s̄z racōne compōnis  
Aliq̄n etiā facit pōnem. et in compositis. ut ad  
ijcio. eijcio. q̄ ponit inter duas uocales. et sillabi  
catur cū sequenti sillaba. licet hoc omnino nō sit  
naturaliter. ut sup̄ius declaratum est. Patet ergo  
quō uenitetur regula p̄cedē. J consonans posi  
ta naturaliter inter duas uocales vim suā seruā  
tes et maxime in simplici dōne accipiēt p̄ dupli  
ci consonante. Nec autē p̄tula vim suā seruātes

non ē declarata. Ideo nota q̄ hoc additū est. q̄ i  
positū inter u post g ul q et alterā uocalem non  
ē duplex consonans ymo uocal. Racō autem hu  
ius est. q̄ altera illarū uocaliū s̄z u nō seruāt ibi  
vim suā ymo amittit. Iuxta illā regulā de dyp̄tō  
gis sup̄ius datam. s̄z u posita post g ul q ul s̄ se  
quente uocali in eadem sillaba amittit vim litere  
ut qui. lingua suadet. Ex quo patet q̄ in hys dō  
nibus nequior. pinguior. quia. et similibus. J nō  
est consonans s̄ uocalis. sicut docet ps̄ li iij a in  
tractatu compatiuorū. Quidā contra p̄cedēz regu  
lam obijciūt de coiere. ubi i non ē duplex conso  
nans posita inter duas uocales. cum p̄cedens uo  
cal corripitur s̄z co. Vnde lucanus. Nec coiere  
patres. r̄. Sed ex p̄dictis patet solucō. q̄ uideli  
cet nō ē ibi i inter duas uocales naturaliter ymo  
accidentaliter. uidelicet grā compositionis et s̄ncō  
pe. Debet enim dici coiere. sed p̄ s̄ncōpam s̄z co  
iere. sicut coij. Vnde in hys dōnibus coiere coij  
coijse. introiere. introierunt. et similibus reman  
sit J uocal cum non sit ibi naturaliter inter duas  
uocales. et hoc etiā patet q̄ J non sillabicitur cū  
sequenti sillaba s̄ p̄ se solam. quod non posset fi  
eri si esset consonans. **S**ic uidimus q̄n i sit du  
plex consonans. s̄unc uideamus q̄n sit simplex.  
Et dicendū ē s̄m ps̄. q̄ i mō. p̄ simplici mō pro  
duplici accipitur consonante. Pro simplici q̄n ab  
ea incipit sillaba in p̄ncipio dōnis posita subie  
q̄ntē uocali in eadem sillaba. ut iuno iupiter. pro  
duplici autē q̄n in medio dōnis ab ea incipit silba  
post uocalem aū se posita. subieq̄ntē quoq̄ uo  
cali in eadem sillaba. ut maius peius eius. p̄ sim  
plicis quoq̄ in media dōne inueniēt s̄ in compo  
sitis. ut iniuria eiectus reijce. Virgilius in bucolic  
proleumaticum posuit pro dactilo. Titre pasce  
tes a flumine reijce capellas.

**U** est consonans q̄n ab ea incipit sillaba in  
p̄ncipio dōnis posita subieq̄ntē uocali  
in eadem sillaba. ut uenus. Et ē tantū sim  
plex consonans. Vnde dicit ps̄. q̄ in ea p̄uallu  
it p̄tās simplicis consonantis. S̄z uidetur q̄ sit du  
plex consonans. Nam si dicam cupij penl' prod̄  
si dicam cupij penl' cor̄. Et sic uidetur q̄ u sit du  
plex consonans. et p̄t posicōnem uocali p̄ce  
denti. Ad h̄ dōndū est q̄ u tantum est simplex cō  
sonans. nec illa uocal p̄cedens posicōnem ab illo u  
recipit. ymo ē naturaliter longa sicut patet in si  
pino et p̄ncipio. in quibus non ē u. et tamen pro  
ducit penl'. ut cupitus ra tum. Et scias q̄ u posi  
ta post g q ul s̄ sequente uocali in eadem sillaba  
amittit vim lit̄ Nam vim consonantis nō habet  
ibi cū non faciat pōnem cum altera consonante.  
vim uocal non habet. cū non faciat cū altera uo  
cali cū qua ē in eadem sillaba dyp̄trōngum. **E**t  
sciendū q̄ hoc ueq̄ ē ubi u cum altera uocali se  
q̄ntē est in eadem sillaba. ut quis anguis. Si uo  
sint in diuisis sillabis. non ē ueq̄ ut arguo. exiguo.  
us. et hoc accidit tantū ubi ē g et non q. Nam q  
numq̄ p̄t sillabici ul scribi nisi seq̄ntibus duabz  
uocalibus que sunt in eadem sillaba secū. et ideo  
quis iste nt̄s quis scribatur p̄ q. Conit̄s tam  
eius nō scribitur per q s̄ p̄ c. ut cuius. quia in cu  
ius J est consonans non uocalis. Ex p̄dictis pa  
tet q̄ equus equi. et equus a vm scribuntur per  
duplicem u post q.

**I**cto de diuisione l̄arū et earū m̄

tacone dicendum est de recto ordine ipsarum litterarum  
Scias ergo quod unicuique littere accidit tria. scilicet no-  
men. figura potestas. Nomen. i. nominatio. ut a b  
Et sunt elementorum nomina indeclinabilia. tam a  
pud nos quam apud grecos. Et hoc duplici de causa  
Prima est quia simplicia et stabilia debent esse ele-  
menta. quasi simplex fundamentum cuiuslibet doctri-  
ne et immobile. Secunda est quod si uariarentur eorum  
nominum declinatio signatio euanesceret. cum uoca-  
les a suis uocibus coniciant sua nomina. Si enim  
diceretur b a. huius atio. non esset amplius nomi-  
nillius littere in obliquis. Similiter de unaquaque litte-  
ra siue uocali siue consonante. quare nomina elem-  
entorum indeclinabilia remanserunt. figure accidunt quod  
uidemus in singulari litteris. Præter uero est ipsa potestas  
accidit propter quod et figure et nomina sunt inuenta  
Diuiditur tamen potestas littere in substantiale et acci-  
dentale. Substantialis potestas litterarum est litteram esse uoca-  
lem uel consonantem. semiuocalem uel mutam. ac-  
cidental uero est multiplex. uidelicet corepco. pduc-  
tio. aspiratio. leuias. liquescentia. duplicitas. im-  
mutatio. transmutatio. Et do eadem accidit litteris. si non  
assignatur eis per accidente. quoniam potestas  
est. Et enim aliqua littera preponatur uel postponatur  
in syllaba hoc habet a modo. pronuntiandi. qui nichil  
aliud est quam potestas. Accidit ergo ordo litterarum. quod  
quod in syllabis dinoscitur. tamen quod coniunctus  
esse uidetur cum potestate elementorum. non ab-  
solutum uero nunc illi ei subiungere. Sunt ergo uoca-  
les prepositiue uidelicet subsequentiibus alijs uo-  
cibus in eisdem syllabis a e o. Subiunctiue e u  
ut ae au eu oe. Quod apud antiquos post e po-  
nebatur. et ei dypromgus facebant. quia per omni-  
a longa scribebant more antiquorum grecorum. Dyp-  
romgi autem quibus nunc uimur sunt quatuor scilicet  
ae au eu oe. de quibus super dictum est. **A**nter ergo  
de ordine consonantium uideamus. et primo de ordi-  
ne semiuocalium. In semiuocalibus sunt alie prepo-  
sitiue alijs semiuocalibus in eadem syllaba. ut m se-  
quente n. ut annis. damnus. somnus. hymnus. Et  
ut dicit papias. Somnium somni et cetera similia  
que habent m ante n in eadem syllaba debent per  
nunciari. Et marcanus in orthographia dicit. quod littere  
que inter se copulari non possunt adiecta alia littera so-  
ciantur. ut m et n. cum non coeant uocali antecedente  
uniuntur. ut in omni. et in somno. **S** quoque prepo-  
sita est sequente m. ut smaragdus. p s non potest  
scribi dicitur. Nam ut dicitur per in primo maioris. **V**icium  
faciunt qui s ante m scribunt. Nunquam enim duplex  
littera in capite syllabe posita potest cum alia iungi con-  
sonante. Preterea s frequenter liquescit in metro. s  
uero non. Sic ergo ille usus potest culpari si sma-  
ragdus scriberetur p s. quem ponit lucanus in x  
li. Et erga sedent crebro macul distincta smaragdo  
**S** uero ibi scripta cessat reprehensio. Nam s frequen-  
ter liquescit in metro. Et ideo illa syllaba ma potest  
ibi compi. ut super ostensum est. In fine autem syllaba  
be omnes liquide solent ante s poni. ut puls. biemo-  
mons. ars. Similiter autem x. excepta m. ut falx lax  
arx aris. **I**n multis preponitur b et g sequente  
d. ut bdelium genus lapidis. abdomen. migdonides.  
**C** uero et p preponitur sequente t. ut actus. lectus. ap-  
tus. dypromgus. **V**bi peccant qui syllabificant ac tus  
si sic debent syllabificari a crus. quod e cum t sunt eius-  
dem syllabe. et sic de omnibus predictis et similibus  
Semiuocal nulla preponitur multis. nisi s sequente

b. ut asbestus. asbutes. C uel q. ut scutis. squalor  
p ut spes spera. t ut status. An aliam autem nullam  
mutam. **D**ic nota quod sicut dicit per. p non pati-  
tur r an se in eadem syllaba. Si autem obijciatur de b  
nomine scripsit. In qua r ponitur an p in eadem sil-  
laba. Dico quod per intellexit in principio syllabe. Pri-  
cipium autem uocis quidquid est an primam uoca-  
lem. Cum ergo p panatur r ibi circa primam uocalem  
cessat obieccio. Potest etiam aliter dici Quod enim  
dicit per intelligitur quando p sumitur in ui sua et  
simpliciter. Ibi autem non sumitur p simpliciter si-  
ue in ui propria. ymo per ibi collaterales sumuntur  
pro una figura que est apud grecos et uocatur psi  
et huius est figure o. Et ut uult per in primo ma-  
hoc interest inter elementa et litteras. quod elementa  
proprie dicuntur ipse scilicet pronunciations  
Note autem earum litterarum abusus tamen et elementa per  
litteris et littere per elementis uocantur Cum enim dici-  
mus non posse constare in eadem syllaba r an p  
non de litteris dicimus. si de pronunciations litterarum  
Nam quantum ad scripturam potest coniungi. non tamen  
etiam enuncari nisi postposita r ut princeps. **Q**uare  
uero semiuocalibus preponuntur liquidis absque m  
omnis pene omnibus. ut bl blandus. Cl danus. Dl  
abodas nomen barbarum. Gl gladius. H atlas. Pl  
planus. fl flauus. Vn abnuo. Sed b magis est super  
omnis syllabe. quia prepositio debet syllabificari per se. Et  
crudus. On ariadne. On gnens. In etna. On the-  
rapne. Er umbre. Er crebrum. Dr draco. Fr frater. Gr  
gratus. Pr pratum. Tr tractus. Ante m autem inue-  
nitur c d g t. sicut piracmon. almena. dragma. A  
dmetus. itmos. **P** preponitur hinc littere s in principio sil-  
labe. ut ipse psitacus. et sic constat quod p et s dicitur  
simul syllabificari. **B** an s uel t nunquam inuenitur  
in principio syllabe. nec etiam stare potest. Et ideo b  
conuertitur in p ut nubo nupsi nuptum. Analogia  
enim requirebat b in preterito et supino cum esset  
b in presentibus. si euphonia cogit scribi p p et non p b  
deas deones. Unde per in fine primi maioris dicit.  
nubo nupsi. senbo scripsi faciunt. quibus analogia  
p b cogit scribere. si euphonia supat. que etiam  
nuptam non nubram. et scriptum non scribitum com-  
parat p p non p b dicere et scribere.

**S**ed de littera. nunc uidentur de syllaba. et de  
syllaba hoc modo. Primo quid sit syllaba. quod  
litteris constare uidetur et potest. et quo ordi-  
ne. Secundo de litteris terminantibus syllabam. Ter-  
cio de actibus singulis syllabis. **S**cias ergo quod  
syllaba ut dicit per in ij maioris. est comprehensio litterarum  
consequens sub uno accentu et uno spiritu prolata.  
Abusue tamen et singularium uocalium sonos syllabas  
nominamus. Possimus tamen et sic diffinire sil-  
labam. Syllaba est uox litterarum sub uno accentu. i.  
uno spiritu inuolante profertur. **A** singulis tamen in-  
cipiens. Non plus quam ad sex litteras procedere sil-  
laba potest in latino sermone. ut a ab ars mais stans  
strips. **E**t sciendum quod syllabe que ex singulis con-  
stant litteris non plures sunt quam ipse uocales ex quibus  
sunt. Quot autem ex amphionibus pene in-  
numerabiles. Nulla syllaba tres uocales habet. uel  
u et i non aliter iunguntur dypromgus nisi loco posi-  
te consonantium. u tñ eadē tñc iungi potest dypromgo cum  
amittit uim littere ut quae lingue. sepe inueniuntur  
per duabus uocalibus iunctis. b est per dypromgo sin-  
gule uocales possit. ut plostu per plautu. et inqui-  
ro per inquaero. et ubique pro eu dypromgo e proo

ut **¶** Que singulae hanc sint syllabe ex uocalibus  
 ut dicitur est constat ut a et e. et cetera. Quod au-  
 tem ex duabus constat ut a uocalibus sunt. et  
 inueniuntur dyprongus. ut ae oe. ut a uocali et conso-  
 nante antecedente uel sequente. antecedente ut da. Se-  
 quente ut ad. Non plus tamen quam tres consonan-  
 tes antecedere uocalem. nec uersus consequi nisi tres  
 possunt. **¶** Sed tamen hic notandum est quod si antecedat  
 tres consonantes non possunt nisi due consequi uoca-  
 lem. ut monstrans nec iterum si consequantur tres  
 possunt antecedere nisi due. ut stups. Si antecedens sil-  
 labe terminet in consonante necesse est etiam sequente  
 a consonante incipere. ut artus. ille. arduus. nisi sit  
 compositum. ut abeo. adeo. pro. Perodianus tamen  
 de orthographia ostendit rationabiliter esse sonorus quod  
 quantum ad ipsam uocis placitum. in compositis  
 quoque simplicium regulam in ordinandis syllabarum  
 literis seruari. Sed contra eum sic obijciunt ergo ob-  
 litus ablatu obrato et similia si b transit in secun-  
 dam syllam more simplicium deorum primam com-  
 mune habere in metris oportet. ut possit etiam  
 compi. si hoc nusquam inueniuntur. Preterea cicico  
 circiugo et similia non patentur elisionem in  
 in pronuntiatione si transierit in sequente syllam m.  
 nec in phibeo exhibeo inbumatus anbelo inhi-  
 beo adhuc abhinc et similibus. secunde syllabe prin-  
 cipal' aspiraretur uocal. si terminalis consonans p  
 ponis in eaz transierit. quod in istis istoc et h istoc  
 istuc. Si uero in media deone syllaba a uocali in-  
 cipiat necesse est antecedentem quoque nisi sit compo-  
 sita in uocalem terminari. ut pietas curial' pario  
 nuo minuo. Est tamen quoniam in compositis etiam sub-  
 trahitur consonans ut coeo cois. quoniam mutat' ut  
 in comedo. ubi etiam ippositio non sillabatur p se  
 si transit ad sequentem sillam. Item scias quod conso-  
 nans posita inter duas uocales semper est de sequen-  
 ti sillaba in simplici deone. ut amo nisi gemine-  
 tunc enim una consonans est de prima sillaba. et se-  
 quens de secunda ut assis. sed in composita deone  
 est de precedente sillaba. si naturaliter sibi coheret. ut  
 adeo pro. principales sillabe. h est in principio dic-  
 tionum posite ab omnibus inage literis. desine tunc  
 non in omnes possunt. si in has. In uocales quidem  
 omnes a quacumque consonante incipiat sequens sil-  
 labe ut mare genius filius uotum ludus. In consonan-  
 tes uero si sequens sillaba a uocali incipiat. non possunt  
 sillabe desine. nisi ut dicitur est in deonibus que ex ipso  
 nibus in consonantes desinentibus uel alijs partibus  
 oronis sunt compositae. ut abutor obaudio obedio  
 subeo adiuro in eo pago in reo alitum in reo preo  
 Nec tamen si sequens a consonante incipiat. licet  
 antecedentem in quacumque consonantem desinere.  
 ergo p singulas consonantes ut potero id tracta-  
 terminat **¶** Pre conabor  
 precedentem sillam si sequens quoque ab ea-  
 dem incipiat. ut sabbura sabbata gibbus  
 gibberosus gibber obba. Composita quoque a pre-  
 ponibus in b desinentibus. et ab alijs deonibus a  
 b incipientibus. ut subbibio. Que tamen consonans  
 c sequente solet pleque mutari in eam. ut occido.  
 occumbo succumbo succino succidi. In quibusdam  
 tamen p ab abs ippositio cum deonibus a c incipi-  
 entibus componitur. ut abscondo abscedo abscedo  
 Ob quoque est quando assumit s cum componitur cum  
 deone a c incipiente. ut obscuro obscuro. ita di-  
 cit ps in ii libro mas. si in ix libro dicit. quod in